Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung
Abgeordnete Susan Sziborra-Seidlitz und Olaf Meister (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

Perspektive der anteiligen Finanzierung der Schulsozialarbeit durch Kommunen Kleine Anfrage — KA 8/1686

Vorbemerkung der Anfragesteller:

Sachsen-Anhalt ist seit Jahren eines der Bundeslénder mit der héchsten Anzahl an Schulabbrecher*innen. Kein Land bendtigt Schulsozialarbeit dadurch so dringend wie unseres. Politisches Ziel muss deswegen sein, dass sie flachendeckend in Sachsen-Anhalt vorhanden und weiter ausgebaut wird. Ein mdéglicher kommunaler Anteil der Finanzierung dieser ist vor allem fiir Kommunen, die sich in Haushaltskonsolidierung befinden, eine fast uniiberwindbare Hiirde.

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium fiir Inneres und Sport

Frage 1:
Welche Kommunen in Sachsen-Anhalt befinden sich derzeit in Haushaltskonsolidierung?

Antwort auf Frage 1:

Die Antwort ist der Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 2:
Wie hoch wird der kommunale Anteil der Finanzierung fiir Schulsozialarbeit nach derzeitigem Stand der Planung ab der kommenden Férderperiode sein? Hat die Landesregierung Kenntnis von Kommunen, die Bedenken beziiglich der Finanzierung iiber einen kommunalen Anteil gemeldet haben?


Antwort auf Frage 2:

Die Antwort bezliglich der Hohe der Finanzierung der Schulsozialarbeit ist der Anlage 2 zu entnehmen. Etwaige von Kommunen geaduferte Bedenken im Hinblick auf die Erbringbarkeit eines kommunalen Anteils sind nach Mitteilung des Ministeriums fur Bildung aktuell nicht bekannt.

Frage 3:
In welcher Art und Weise sollen Kommunen, die sich in Haushaltskonsolidierung befinden, bei der Finanzierung der Schulsozialarbeit durch das Land unterstiitzt ‘werden? Wird es ein Hilfsprogramm beziehungsweise ein Auffangsystem fiir betroffene Kommunen geben?

Antwort auf Frage 3:

Gegenwartig ist kein Hilfsprogramm durch das Land beabsichtigt. Es wird auf die Antwort auf Frage 2 verwiesen.

Frage 4:
Wie bewertet es die Landesregierung, wenn Kommunen in Haushaltskonsolidierung den kommunalen Anteil der Finanzierung der Schulsozialarbeit nicht tragen kénnen und als Konsequenz Stellen der Schulsozialarbeit in betroffenen Kommunen abgebaut werden?

Antwort auf Frage 4:

Es wird auf die Antwort auf Frage 2 verwiesen.


KA 8/1686 (Anlage 1)

Gemeinden in der Haushaltskonsolidierung
Angaben aus dem Haushaltskennzahlensystem
(Stand 29.08.2023)

kreisfreie Stadte und Landkreise

Dessau-RoRlau, Stadt

Halle (Saale), Stadt

Landkreis Anhalt-Bitterfeld

Landkreis Bérde

Landkreis Harz

Landkreis Mansfeld-Stidharz

Salzlandkreis

Landkreis Stendal

Landkreis Wittenberg

Landkreis Anhalt-Bitterfeld Bitterfeld-Wolfen, Stadt Raguhn-Jefl¥nitz, Stadt

Landkreis Bérde

Niedere Bérde
Oebisfelde-Weferlingen, Stadt
Wanzleben-Bérde, Stadt
Altenhausen

Kroppenstedt, Stadt

Burgeniandkreis
Elsteraue

Teuchern, Stadt
Weilenfels, Stadt

Zeitz, Stadt

An der Poststralle

Bad Bibra, Stadt
Lanitz-Hassel-Tal

VVBG DroyRiger-Zeitzer Forst
Droyfig

Gutenborn

Kretzschau

Schnaudertal
Wetterzeube

Balgstadt

Freyburg (Unstrut), Stadt
Gleina

Goseck

Karsdorf

Laucha an der Unstrut, Stadt
Nebra (Unstrut), Stadt
Meineweh

Mertendorf

Molauer Land

Osterfeld, Stadt

Stolken, Stadt


Wethau

Landkreis Harz

Blankenburg (Harz), Stadt
Halberstadt, Stadt

Huy

Oberharz am Brocken, Stadt
Osterwieck, Stadt
Wernigerode, Stadt

Landkreis Jerichower Land
Biederitz

Genthin, Stadt

Gommern, Stadt

Méckern, Stadt

Mé&ser

Landkreis Mansfeld-Stidharz
Eisleben, Lutherstadt
Gerbstedt, Stadt

Hettstedt, Stadt

Mansfeld, Stadt
Sangerhausen, Stadt
Seegebiet Mansfelder Land
Stdharz

VBG Goldene Aue
Edersleben

Wallhausen

VBG Mansfelder Grund-Helbra
Ahlsdorf

Blankenheim

Bornstedt

Helbra

Hergisdorf

Wimmelburg

Saalekreis

Bad Durrenberg, Solestadt
Wettin-L&bejtin, Stadt
Petersberg

Barnstadt

Schraplau, Stadt

Steigra

Salzlandkreis
Aschersleben, Stadt
Hecklingen, Stadt
Kdnnern, Stadt
Nienburg (Saale), Stadt
Seeland, Stadt

VBG Egelner Mulde
Bérdeaue

Borde-Hakel

Borne


Egeln, Stadt
Wolmirsleben

VBG Saale-Wipper
Alsleben (Saale), Stadt
Giersleben

Gusten, Stadt
liberstedt

Pidtzkau

Landkreis Stendal
Havelberg, Hansestadt
Tangerhiitte, Stadt
Kamern

Klietz

Sandau (Elbe), Stadt
Schollene
Schénhausen (Elbe)
Woust-Fischbeck
Altmarkische Hohe
Altmarkische Wische

Landkreis Wittenberg

Bad Schmiedeberg, Stadt
Coswig (Anhalt), Stadt
Grafenhainichen, Stadt
Kemberg, Stadt
Oranienbaum-Worlitz, Stadt
Wittenberg, Lutherstadt
Zahna-Elster, Stadt


KA 8/1686 (Anlage 2)

ESF+-Programm "Schulerfolg sichern”, 2. Férderzykius (01.08.2024-31.07.2028)
Hier: voraussichtlich zu leistende kommunale Finanzierung (Angaben des Landesverwaltungsamtes)

Schulsozialarbeit (SSA)

Netzwerkstellen (NWS)

A) Gesamt It.
Ausschreibung
v. 09.06.2023: 380| 108.223.400,00 € 8.323.400,00 €

komm Anteil gesamt
B) LK/krsfr. geplante komm Anteil (4 SSA+NWS (4
Stadt Projektstellen |Férdervolumen Schuljahre) Férdervolumen  |komm Anteil Schuljahre)
MD 49 13.955.122,63 € 2.791.024 53 € 594.528,57 € 237.811,43 € 3.028.835,95 €
SAW 14 3.987.177,89 € 797.435,58 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.035.247,01 €
BK 30 8.5643.952,63 € 1.708.790,53 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.946.601,95 €
HZ 34 9.683.146,32 € 1.936.629,26 € 594 528,57 € 237.811,43 € 2.174.440,69 €
JL 14 3.987.177,89 € 797.435,58 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.035.247,01 €
SLK 30 8.543.952 63 € 1.708.790,53 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.946.601,95 €
SDL 20 5.695.968,42 € 1.139.193,68 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.377.005,11 €
DE 15 4.271.976,32 € 854.395,26 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.092.206,69 €
HAL 50 14.239.921,05 € 2.847.984,21 € 594.528,57 € 237.811,43 € 3.085.795,64 €
ABI 27 7.689.557,37 € 1.537.911,47 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.775.722,90 €
BLK 28 7.974.355,79 € 1.594.871,16 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.832.682,59 €
MSH 20 5.695.968,42 € 1.139.193,68 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.377.005,11 €
SK 30 8.543.952 63 € 1.708.790,53 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.946.601,95 €
WB 19 5.411.170,00 € 1.082.234,00 € 594.528,57 € 237.811,43 € 1.320.045,43 €
Gesamt: 380 108.223.400,00 €| 21.644.680,00 €] 8.323.400,00 € 3.329.360,00 € 24.974.040,00 €

